
                                                                                                                        CUP: D62I22000010007

ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  07/23

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Approvazione bando di selezione per l’assunzione a tempo determinato di un
assistente  a  indirizzo  linguistico/turistico categoria  C,  livello  base,  1^
posizione retributiva.
PNRR-M1C3-2.1 - intervento 18 - CUP: D62I22000010007

Il giorno         27 aprile 2023        ad ore      18.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, in rappr. del Comune di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Teresa  Battisti in rappresentanza della P.A.T.;
Ingrid  Petri Anderle in rappresentanza della RTAA;
Serena Puecher in rappresentanza della Comunità Alta Vals.;
Patrizia  Bocher in rappresentanza del Comune di Palù del F.;

            Federica Ricci Garotti         Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri: Bruno  Groff Vicepresidente, in rappr. Comune  Frassilongo;

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Mirella  Spagnolli



Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 07/23 dd. 27.04.23.

OGGETTO: Approvazione bando di selezione per l’assunzione a tempo determinato di un
assistente  a  indirizzo  linguistico/turistico categoria  C,  livello  base,  1^
posizione retributiva.
PNRR-M1C3-2.1 - intervento 18 - CUP: D62I22000010007

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987 n. 18, istitutiva dell’Istituto Culturale mòcheno, così
come modificata con Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7 ed il nuovo Statuto.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 18/22 di data 22 dicembre 2022, e successive variazioni.

VISTO il Piano di attività per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio di amministrazione
con deliberazione n. 18/22 di data 22 dicembre 2022, e successivi aggiornamenti.

VISTO  il  “Regolamento  organico  dei  servizi  del  personale”  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 35/00 del 16 ottobre 2000 e ss.mm.;

VISTA la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e ss.mm. “Revisione dell’ordinamento del personale
della Provincia autonoma di Trento” ;

VISTO il D.P.P. 12 ottobre 2007 n. 22-102/Leg. e ss.mm. avente ad oggetto “Regolamento per
l’accesso  all’impiego  presso  la  Provincia  autonoma  di  Trento  e  per  la  costituzione,  il
funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici”;

RITENUTO quindi di poter procedere all’indizione di una selezione pubblica, per titoli ed esami,
con le procedure di cui all’art.49 del DPP 12 ottobre 2007, n. 22/102/Leg e s.m., per assunzioni a
tempo  determinato  nella  figura  professionale  di  assistente  a  indirizzo  linguistico,   secondo
quanto  previsto  dall’allegato  avviso  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

VISTO l’accordo relativo all’ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del
Comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20 aprile 2007 e successive modifiche;

VISTO  l'art.  37  del  vigente  Contratto  collettivo  di  lavoro  per  il  personale  dipendente  della
Provincia Autonoma di Trento - area non dirigenziale del comparto autonomie locali, sottoscritto
in data 1 ottobre 2018 - che disciplina le assunzioni con rapporto di lavoro a tempo determinato;

VISTO l'art. 25 relativo al contratto individuale di lavoro e l’art. 26 relativo alla disciplina del
periodo di prova;

VISTO l’accordo di settore su indennità e produttività del personale dell’area non dirigenziale del
comparto  autonomie  locali  della  Provincia  autonoma  di  Trento  e  dei  suoi  enti  strumentali



sottoscritto il 17 dicembre 2010, come integrato dall'accordo stralcio sottoscritto il 1° ottobre
2018;

VISTO l’accordo stralcio per il rinnovo del Contratto collettivo Provinciale di lavoro 2019/2021 per
il personale del Comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale del 19 agosto 2022;

VISTO l’accordo  per  il  riconoscimento  dell’indennità  di  vacanza  contrattuale,  relativamente  al
triennio 20227204, per il personale del  Comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale del
31 maggio 2022;

VISTO  il  decreto  legislativo  15  giugno  2015,  n.  81  e  ss.mm.,  avente  ad  oggetto  “Disciplina
organica  dei  contratti  di  lavoro  e  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTA la  deliberazione  n.  2830  di  data  29  dicembre  2006  e  ss.mm.,  avente  ad  oggetto  le
disposizioni in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di
Trento;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm. ed integrazioni avente ad oggetto "Regolamento
recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di
svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre  forme  di  assunzione  nei  pubblici
impieghi" limitatamente all’articolo 5 relativo ai titoli di precedenza e preferenza, a parità di
merito, per quanto non previsto, per i titoli di preferenza, dall’articolo 25 del citato D.P.P. n. 22-
102/Leg. di data 12 ottobre 2007 e ss.mm;

VISTA la  legge  provinciale  30  novembre  1992,  n.  23  e  ss.mm.  contenente  i  principi  per  la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e
norme in materia di procedimento amministrativo;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, con il quale è stato approvato il testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTA la L. n. 183 di data 23 novembre 2011, in particolare l’art. 15, che ha previsto, tra l’altro, dal
1° gennaio 2012, l’obbligo per le  amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi di
acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e
47 del D.P.R. 445/2000, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il
reperimento  delle  informazioni  o  dei  dati  richiesti,  ovvero  ad  accettare  la  dichiarazione
sostitutiva prodotta dall'interessato;

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell'articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”;

VISTA la deliberazione della giunta provinciale n. 3311 di data 15 dicembre 2000 come da ultimo
modificata con deliberazione n. 809 di data 18 maggio 2018, che hanno definito le nuove figure



professionali  e  vista  la  figura  professionale  di  assistente  linguistico/turistico   collocato  nella
categoria C, livello base 1^ posizione retributiva;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate”, come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162;

VISTA la legge provinciale 10 settembre 2003 n. 8 contenente “Disposizioni per l’attuazione delle
politiche a favore delle persone in situazione di handicap”;

VISTO l’articolo 3 comma  4 bis del Decrteo Legge n. 80 del 9 giugno 2021 convertito in legge 6
agosto 2021, n. 113 relativo a soggetti con disturbi specifici di apprendimento (DSA);

VISTA la  legge provinciale  15 novembre 2007 n.  19 contenente “Norme di  semplificazione in
materia  di  igiene,  medicina  del  lavoro  e  sanità  pubblica”  che  ha  abolito  l’obbligo  di
presentazione del certificato di idoneità fisica per l’assunzione nel pubblico impiego;

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare), in particolare
l’articolo 678, comma 9 e l’art.1014, comma 3 e 4 relativo alla riserva del 30% dei posti  a
concorso a favore dei militari volontari delle forze armate;

DATO  ATTO  come,  con  la  presente  procedura,  ai  sensi  dell’articolo  1014,  comma  3  e  4,  e
dell’articolo 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010 e  ss.mm., la riserva del 30% per i volontari delle
FF.AA. si applica alle modalità di scorrimento della graduatoria;

VISTI gli articoli 35 bis, 53, comma 16 ter e 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
ss.mm., rispettivamente in materia di prevenzione del fenomeno della corruzione e accesso dei
cittadini degli stati membri dell’Unione Europea;

VISTO inoltre il Piano  integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con de-
liberazione n. 3 di data 30 gennaio 2023;

VISTO il Regolamento UE 679/2016 avente ad oggetto il trattamento dei dati personali;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. (Codice dell’amministrazione digitale) e
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1278 di data 22 giugno 2012 così come modificata
con deliberazione n. 1594 del 2 agosto 2013;

VISTA la  deliberazione  della   Giunta  provinciale  n.  1352,  di  data  1  agosto  2018,  recante
”Disposizioni in materia di personale degli enti strumentali provinciali, di cui all’art. 33 della L.p. n.
3/2006”, con la quale si dettano nuove direttive, anche autorizzatorie, in materia di assunzione di
personale alle dipendenze degli enti strumentali, nei termini seguenti:

1. l’elevazione del fondo destinato a garantire  la possibilità  di assunzioni a tempo
indeterminato degli Enti, quantificandolo pari alla metà del costo complessivo del
personale cessato nel precedente anno di tutti gli enti pubblici strumentali;

2. la possibilità per gli enti strumentali dislocati sul territorio (Enti parco, Istituti delle
minoranze ), di procedere al reclutamento di personale con procedure concorsuali
proprie oppure anche avvalendosi di graduatorie di concorsi pubblici espletati da
enti locali del territorio di riferimento.



VISTO il Decreto Ministero Cultura n. 453 del 7 giugno 2022 il quale ha previsto delle risorse
finanziarie a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  per la realizzazione
del progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle
Alpi" in ordine all'attuazione della M1C3 investimento 2.1 per l'attrattività dei borghi.

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1480 del 12 agosto 2022 di approvazione
del  "disciplinare  d'obblighi  connesso  all'accettazione  del  finanziamento  concesso  dal
Ministero della Cultura per il progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di
matrice germanica a Sud delle Alpi" – CUP D62I22000010007.

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1912 del 28 ottobre 2022 di approvazione
dello "Schema di accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune
di Palù del Fersina/Palai en Bersntol per l'attuazione del progetto denominato "La forza della
minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi". 

CONSIDERATO che tale progetto contiene n. 35 Interventi di cui n. 3 Interventi  sono di
competenza dell'Istituto culturale mòcheno (Interventi n. 4, n. 17 e n. 18)

VISTO l'Intervento di competenza n. 18 Implementazione della banca dati della lingua che
deve essere svolto principalmente da una persona a tempo pieno con ottima conoscenza della
lingua  mòchena  e  che  pertanto  si  rende  necessario  procedere  a  n.  1  assunzione  a  tempo
determinato per il periodo di realizzazione del progetto di non oltre anni tre.

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  607  del  6  aprile  2023  a  oggetto:
Assegnazione  all'Istituto   Mòcheno/Bersntoler  Kulturinstitut  dei  fondi  relativi  al  progetto
207200-003  PNRR-M1C3-INT.2.1-ATTIVITA'  realizzate  dell'istituto  culturale  mòcheno-
Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle
Alpi".

CONSIDERATO  che  si  ritiene  idoneo  allo  scopo  il  profilo  di  assistente  a  indirizzo
linguistico/turistico Livello C Base 1^ posizione retributiva.

VISTO quanto disposto dal vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro per il personale del
Comparto Autonomie Locali, relativamente  al trattamento giuridico economici.

VISTA la richiesta dell'Istituto al Dipartimento organizzazione, personale e affari generali  della
Provincia autonoma di Trento di autorizzare l'indizione di una selezione  per l'assunzione di un
assistente  assistente  a  indirizzo  linguistico/turistico  categoria  C,  livello  base,  1^  posizione
retributiva con lettera di data 7 aprile  2023 prot. n. 216.

VISTA la lettera di risposta del Dipartimento organizzazione,  personale e affari  generali  del 19
aprile 2023 prot. n. 0297753 con la quale si autorizza l'Istituto all'assunzione a tempo determinato di
una figura professionale di Assistente assistente a indirizzo linguistico/turistico categoria C, livello
base, 1^ posizione retributiva.

VISTO  l'art.  37  della  legge  provinciale  3  aprile  1997  n.  7   "Revisione  dell'ordinamento  del
personale della Provincia autonoma di Trento".

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come da ultimo modificata dalla Legge
provinciale 23 luglio 2004, n. 7.



VISTO lo Statuto approvato con delibera della Giunta provinciale n. 2732 di data 26 novembre
2004.

CON voti favorevoli n. 6, ed astenuti n. 0 , su n. 6 consiglieri presenti e votanti:

                                                            D E L I B E R A

1.  di indire una selezione pubblica, per titoli ed esami, con le procedure di cui all’art.49 del DPP
12  ottobre  2007,  n.  22/102/leg  e  s.m.,  per  assunzioni  a  tempo  determinato  nella  figura
professionale  di  assistente  ad  indirizzo  linguistico/turistico,  categoria  C,  livello  base,  1^
posizione retributiva, secondo le modalità stabilite dall’allegato avviso di selezione che forma
parte integrante della presente deliberazione (allegato 1);

2. di dare atto che il numero e la data della presente determinazione, la data di pubblicazione del
diario della prova d’esame (con il responsabile del procedimento e il termine di conclusione
dello stesso),  nonché il  termine di presentazione delle domande saranno specificati  d’ufficio
all’atto della pubblicazione dell’avviso di selezione;

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso in oggetto ai sensi dell’art.11 c. 2 del D.P.P. 12 ottobre
2007 n.22-102/Leg. sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige, sul sito dell’Isti-
tuto, nonché sul sito internet www.bersntol.it,  dando atto che dalla data di pubblicazione sul
Bollettino, decorre il termine di 20 giorni per la presentazione delle relative domande di parteci-
pazione.

4. di dare atto che il numero e la data della presente deliberazione, la data di pubblicazione del dia-
rio e della sede di svolgimento delle prove, il termine di conclusione del procedimento e la data
ultima di consegna delle domande di partecipazione alla procedura saranno specificati d’ufficio
all’atto della pubblicazione del bando di concorso; 

5. di dare mandato al direttore di adottare tutti gli atti successivi relativi alla presente deliberazione;

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.
di Trento entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Istituto.



Adunanza chiusa ad ore  19:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

------------------------------- ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2023 - 2025.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 56.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	D E L I B E R A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

